

Số: /KH-UBND

Kỳ Văn, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở

Thực hiện Kế hoạch số 813/KH-UBND ngày 18/5/2023 của UBND huyện Kỳ Anh về tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; Công văn số 1131/UBND-TP ngày 28/6/2023 của UBND huyện về việc chỉ đạo tổ chức hội nghị tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở, UBND xã Kỳ Văn xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đánh giá khách quan, toàn diện tình hình, kết quả đạt được sau 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, chỉ rõ tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, đồng thời rút ra bài học kinh nghiệm và giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện Luật trên địa bàn xã trong thời gian tới.

- Kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung Luật và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến công tác hoạt động Hòa giải ở cơ sở.

- Khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thi hành Luật trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

- Việc tổng kết Luật phải được tiến hành nghiêm túc, khách quan, thực chất, toàn diện; đảm bảo đúng mục đích và tiến độ đề ra, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại cơ sở.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, các ban, ngành liên quan, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tổng kết:

Thực hiện theo báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở kèm theo Kế hoạch này.

2. Phạm vi tổng kết:

- Việc tổng kết được thực hiện trên địa bàn toàn xã;

- Mốc thời gian thông tin, số liệu tổng kết: Từ tháng 01/2014 đến hết tháng 6/2023.

3. Thời gian:

Dự kiến thời gian tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải là một buổi, được thực hiện vào khoảng từ ngày 20/7/2023 - 28/7/2023 (tùy theo lịch công tác của địa phương để tổ chức cho phù hợp với thực tế).

4. Thành phần tham gia hội nghị gồm:

- Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực MTTQ, trưởng phó các ban ngành đoàn thể cấp xã, Công an xã;
- Đại diện Ban giám hiệu 2 nhà trường.
- Bí thư thôn trưởng, Trưởng, phó và các hòa giải viên các thôn.

5. Thi đua, khen thưởng:

Khen thưởng: Bình xét 2 tập thể; 5 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải giai đoạn 2013 - 2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp - hộ tịch:

- Chủ trì, phối hợp với MTTQ, các tổ hòa giải, cơ quan, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật.

- Phối hợp với Thường trực MTTQ, Văn phòng UBND tham mưu về đối tượng tiêu chuẩn, quy trình xét khen thưởng; tổng hợp danh sách, đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thi hành Luật.

- Phối hợp với công chức Tài chính – kế toán lập dự trù, và chuẩn bị kinh phí trình UBND xã phê duyệt để tổ chức thực hiện.

2. Công chức Văn phòng – thống kê xã:

Phối hợp với Công chức Tư pháp hướng dẫn công tác khen thưởng; thẩm định thành tích, hồ sơ đề nghị khen thưởng của các tập thể, cá nhân, tham mưu Hội đồng thi đua, đề xuất với chủ tịch UBND xã việc khen thưởng đúng đối tượng, theo đúng quy định.

- Chuẩn bị giấy mời, Phối hợp với công chức Văn hóa – Xã hội chuẩn bị hội trường, ma kết, nước uống để tổ chức hội nghị.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã: Thường xuyên quan tâm Phối hợp với UBND xã trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải. đề nghị các ban, ngành đoàn thể, theo nhiệm vụ được phân công nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Thường trực Đảng ủy- HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- Mặt trận tổ quốc xã;
- Các ban, ngành đoàn thể, các trường học;
- Cấp ủy ban cán sự các thôn;
- Các tổ hòa giải ở cơ sở;
- Lưu VP, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Chinh